
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das 
resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e de Psicologia;
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, de Mandado de Notifi cação/Intimação, 
protocolizado através do Processo nº 2016/87940 para o 
cumprimento da determinação de antecipação dos efeitos 
da tutela, concedida nos autos do Processo nº 0101151-
56.2016.814.0301, proposta pela IJR MÉDICOS LTDA - e 
outros, em ação ordinária com obrigação de fazer, para o 
recredenciamento da referida entidade.
R E S O L V E :
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO, sub judice, pelo período 
de 12 (doze) meses, a IJR MÉDICOS LTDA - PARAGOMINAS, - 
CNPJ 19.525.726/0002-57, localizada a Rua Galdino Oliveira 
Nº 130 Promissão - Cidade - Paragominas - Estado - Pará Cep 
68.628-120 - sob a responsabilidade técnica médica de IBELIO 
AZEVEDO SERRA e responsabilidade técnica psicológica de 
JANAINA DO VALE LOPES, para prestação de serviços de exame 
de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município 
de Paragominas/PA;
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/03/16, data do rece-
bimento Mandado de Notifi cação/Intimação do Processo nº 0101151-
56.2016.814.0301, neste Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
III. À Comissão de Credenciamento de Clinicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
presente ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

PORTARIA Nº 747/2016-DG/CCCLIN, DE 08/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº3280/2014 do DETRAN/PA 
que regulamenta o Credenciamento de Clinicas Médicas e Psico-
lógicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino Superior, 
para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avalia-
ção Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira Nacional 
de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores 
- ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria e 
outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das 
resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e de Psicologia;
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, de Mandado de Notifi cação/Intimação, 
protocolizado através do Processo nº 2016/87940, para o 
cumprimento da determinação de antecipação dos efeitos 
da tutela, concedida nos autos do Processo nº 0101151-
56.2016.814.0301, proposta pela IJR MÉDICOS LTDA e 
outros, em ação ordinária com obrigação de fazer, para o 
recredenciamento da referida entidade.
R E S O L V E :
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO, sub judice, pelo período 
de 12 (doze) meses, a IJR MÉDICOS LTDA - REDENÇÃO, CNPJ 
19.525.726/0001-76, localizada a Av. Ministro O.Thompson Filho 
nº 76,LOTE 10, Quadra 67, Bairro Centro, CEP 68.553-220 - 
Redenção/Pa, sob a responsabilidade técnica médica de IBELIO 
AZEVEDO SERRA e responsabilidade técnica psicológica de 
JANAINA DO VALE LOPES, para prestação de serviços de exame 
de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município 
de Redenção/PA;
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/03/16, data do 
recebimento Mandado de Notifi cação/Intimação do Processo nº 
0101151-56.2016.814.0301, neste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;
III. À Comissão de Credenciamento De Clinicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
presente ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

PORTARIA N° 686/2016/DG/DHCRV, DE 04/03/2016
Prorroga o prazo de vistorias, de transferência de propriedade e 
do licenciamento do exercício 2016 dos fi nais de placas 01, 21 
e 31 de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e 
semireboque e de processos de habilitação vencidos no período 
de 04 a 08/03/2016, e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA no período 
de 04 a 08/03/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação 
do fornecedor de link de acesso à base nacional de dados do 
DENATRAN, que impediu o acesso deste DETRAN/PA aos 
sistemas RENAVAM, RENACH e RENAINF e conseqüentemente o 
atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 08/03/2016 o prazo de vistorias, de 
transferência de propriedade e do licenciamento do exercício 
2016 dos fi nais  de placas 01, 21 e 31 de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque e de processos 
de habilitação vencidos no período de 04 a 08/03/2016, e 
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no período de 04 a 08/03/2016.
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assi-
natura, revogando-se as disposições em contrário
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 936550

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 019/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 05/2015 - SEAD/DGL/SRP

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PLF COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ N° 01.601.066/0001-08.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, Lote III, 
estabelecido no Termo de Referência da de Ata de Registro de 
Preço nº 04/2015, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 05/2015.
VALOR: R$11.790,00 (Onze mil, setecentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 08/03/2016                      Término: 07/03/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 936503

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 08/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de confecção/ fornecimento de material gráfi co 
(impressos), para atender as demandas relacionadas às 
atividades da Secult e suas unidades organo-funcionais.
Entrega do edital: 09/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 21/03/2016
Hora da abertura: 13h.
Orçamento: Programa Atividade: 8338-0101000000-339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Funcional Programática: 
13.122.1297-8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 936361

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

                       PORTARIA N.º 064 DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Processo n.º 2016/65386 de 22.02.16; 
RESOLVE:  
EXCLUIR, da PORTARIA n.º 057 de 29/02/15, publicada no D.O.E 
nº 32078 de 01/03/16, a qual concede diárias, os servidores: 
NEILA MENDONCA GARCES LIMA, matrícula nº 51855866/ 2, e, 
também, WALDINEI ROMANO DE SOUZA, matrícula nº 32930/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 936278

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA  Nº 062 de 04 de março de 2016, 
publicada no DOE nº 32.082 de 07/03/2016, a qual concede fé-
rias ao servidor MARCELO TAVARES MACIEL
Onde se Lê: PERÍODO DE GOZO 18/04/16 A 16/05/16
Leia-se: 18/04/16 A 17/05/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 936300

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016
Nº PROCESSO: 488631/2015

Objeto: Aquisição de Tela High Gain 2.4 para Fundação Cultural 
do Pará.
Valor Estimado: R$ 48.160,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 21/03/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8338, 
Fonte: 0261, Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 935797

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016
Nº PROCESSO: 426739/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de desinsetização, descupinização e desratização.
Valor Estimado: R$ 8.466,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 21/03/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 936281

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065  DE 08 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 


